Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области «О вне
сении изменений в статью 11 Закона
Иркутской области «О порядке со
здания и осуществления деятельно
сти комиссий по делам несовершен
нолетних и защите их прав в Иркут
ской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в статью 11
Закона Иркутской области «О порядке создания и осуществления
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в
Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркутской
области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

РЕШЕНИЕ

15.03.2021 № 05/3№~р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-799 «О
внесении изменений в статью
11 Закона Иркутской области
«О порядке создания и
осуществления деятельности
комиссий по делам
несовершеннолетних и защите
их прав в Иркутской области»
(«О внесении изменения в
часть 3 статьи 11 Закона
Иркутской области
«О порядке создания и
осуществления деятельности
комиссий по делам
несовершеннолетних и защите
их прав в Иркутской области»)

Рассмотрев и обсудив поправки, поступившие к проекту закона
Иркутской области № ИЗ- 799 «О внесении изменения в часть 3 статьи 11
Закона Иркутской области «О порядке создания и осуществления
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в
Иркутской области» с нарушением срока направления поправок,
руководствуясь частью 8 статьи 46 Закона Иркутской области 12.01.2010
№ 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой
деятельности в Иркутской области», руководствуясь статьями 11, 69
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Рассмотреть поправки, поступившие к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-799 «О внесении изменения в часть 3 статьи 11 Закона
Иркутской области «О порядке создания и осуществления деятельности

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Иркутской
области» с нарушением срока направления поправок.

2. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-799 «О внесении изменения в часть 3 статьи 11
Закона Иркутской области «О порядке создания и осуществления
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в
Иркутской области».

3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-799 «О внесении изменений в статью 11 Закона Иркутской области «О
порядке создания и осуществления деятельности комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав в Иркутской области» («О внесении
изменения в часть 3 статьи 11 Закона Иркутской области «О порядке создания
и осуществления деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и
защите их прав в Иркутской области»), с учетом таблицы одобренных
поправок.

4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-799 «О внесении изменений
в статью 11 Закона Иркутской области «О порядке создания и осуществления
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в
Иркутской области» во 2-м (окончательном) чтении и направить Губернатору
Иркутской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель комитета по
здравоохранению и социальной
защите А.Ю. Гаськов

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-799

«О внесении изменения в часть 3 статьи 11 Закона Иркутской области «О порядке создания и осуществления
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Иркутской области»

№
п/п

Субъект
права

законодатель
ной

инициативы

Структурная
единица
проекта
закона, в
которую
вносится
поправка

Содержание поправки Обоснование Решение
комитета

1. Прокурор
Иркутской

области

Индивидуали
зированный
заголовок
проекта
закона

Изложить в следующей редакции:
«О внесении изменений в статью 11
Закона Иркутской области «О порядке
создания и осуществления
деятельности комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав
в Иркутской области»

Юридико-техническая
правка с учетом содержания
поправки № 2

Одобрить

2. Прокурор
Иркутской

области

Статья 1 Изложить в следующей редакции:

«Внести в статью 11 Закона
Иркутской области от 12 ноября 2007
года № ЮО-оз «О порядке создания и
осуществления деятельности комиссий
по делам несовершеннолетних и
защите их прав в Иркутской области»
(Ведомости Законодательного
собрания Иркутской области, 2007, №
35, т. 1; Ведомости Законодательного

Предлагается
предусмотреть
возможность проведения
заседаний с использованием
только видеоконференц
связи, исключив
возможность использования
аудиосвязи, в связи с
необходимостью
идентификации лиц,
участвующих в заседании.

Одобрить

2

Собрания Иркутской области, 2009,
№ 13, т. 2, № 1.5; 2012, № 42, т. 2; 2013,
№ 57, т. 1; № 3, т. 2; 2014, № 10; 2015,
№ 28, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 49, т. 1,
№ 54; 2018, № 64, т. 1, № 6) следующие
изменения:

1) часть 3 дополнить абзацами
следующего содержания:

«В исключительных случаях и при
наличии технической возможности
члены комиссии, за исключением
председателя и ответственного
секретаря комиссии, иные лица,
участвующие в заседании комиссии,
могут участвовать в заседании путем
использования систем
видеоконференц-связи.

Данный порядок не применяется
при рассмотрении дел об
административных правонарушениях.

Особенности проведения
заседаний комиссий с использованием
систем видеоконференц-связи
устанавливаются правовыми актами
Правительства Иркутской области,
предусмотренными частью 7 статьи 5,
частью 6 статьи 7 настоящего Закона,
частью 61 настоящей статьи.»;

Согласно ст. 1.3. Кодекса
Российской Федерации об
административных
правонарушениях
установление порядка
производства по делам об
административных
правонарушениях относится
к ведению Российской
Федерации.

3

2) часть 4 дополнить абзацем
следующего содержания:

«Члены комиссии, участвующие в
заседании с использованием систем
видеоконференц-связи, считаются
присутствующими на заседании.»_____

Председатель комитета по
здравоохранению и социальной
защите А.Ю. Гаськов

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 11 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕЯ
ТЕЛЬНОСТИ КОМИССИЙ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

(О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 3 СТАТЬИ 11 ЗАКОНА ИР
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИЙ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»)

Статья 1

Внести в статью 11 Закона Иркутской области от 12 ноября
2007 года № 100-оз «О порядке создания и осуществления деятельно
сти комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ир
кутской области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской
области, 2007, № 35, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Ир
кутской области, 2009, № 13, т. 2, № 15; 2012, № 42, т. 2; 2013, № 57,
т. 1, № 3, т. 2; 2014, № 10; 2015, № 28, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 49, т. 1,
№ 54; 2018, № 64, т. 1, № 6; 2020, № 36) следующие изменения:

1) часть 3 дополнить абзацами следующего содержания:
«В исключительных случаях и при наличии технической воз

можности члены комиссии, за исключением председателя и ответ
ственного секретаря комиссии, иные лица, участвующие в заседании
комиссии, могут участвовать в заседании путем использования систем
видеоконференц-связи.

Данный порядок не применяется при рассмотрении дел об адми
нистративных правонарушениях.

Особенности проведения заседаний комиссий с использованием
систем видеоконференц-связи устанавливаются правовыми актами
Правительства Иркутской области, предусмотренными частью 7 ста
тьи 5, частью 6 статьи 7 настоящего Закона, частью 61 настоящей ста
тьи.»;

2) часть 4 дополнить абзацем следующего содержания:
«Члены комиссии, участвующие в заседании с использованием

систем видеоконференц-связи, считаются присутствующими на засе
дании.».

2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб
ликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА
И ркутской области

г. Иркутск, 664011, ул. Володарского, 5

на № _______________  от______________

Председателю Законо
Собрания Иркутской обла

Ведерникову А.В.

! ЗаконодательнсеСобранке
Иркугс^адЦбласти

Уважаемый Александр Викторович!

Реализуя право законодательной инициативы, предоставленное
прокурору Иркутской области пунктом 7 части 1 статьи 53 Устава
Иркутской области, вношу на рассмотрение Законодательного Собрания
Иркутской области поправки к проекту закона Иркутской области «О
внесении изменения в часть 3 статьи И Закона Иркутской области «О
порядке создания и осуществления деятельности комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав в Иркутской области» (ПЗ-799),
принятому в первом чтении.

Приложение: поправки на 3 л.

Прокурор области

государственный советник
юстиции 3 класса А.В.Ханько

Борисова О.А., 25-90-19

1 4 1 L .
7/ Ш  Л

АБ 062734
Прокуратура Иркутской области
№21-12-2021/1963-21-20250001

Проект

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-799

«О внесении изменения в часть 3 статьи 11 Закона Иркутской области «О порядке создания и осуществления
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Иркутской области»

№
п/п

Субъект
законодатель

ной
инициативы

Структурная
единица
проекта

закона, в
которую
вносится
поправка

Содержание поправки Обоснование

1. Прокурор
Иркутской

области

Индивидуали
зированный
заголовок
проекта
закона

Изложить в следующей редакции: «О
внесении изменений в статью 11 Закона
Иркутской области «О порядке создания и
осуществления деятельности комиссий по
делам несовершеннолетних и защите их прав в
Иркутской области»

Юридико-техническая правка с
учетом содержания поправки №
2

2. Прокурор
Иркутской

области

Статья 1 Изложить в следующей редакции:

«Внести в статью 11 Закона Иркутской
области от 12 ноября 2007 года № 100-оз «О
порядке создания и осуществления
деятельности комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав в
Иркутской области» (Ведомости
Законодательного собрания Иркутской области,

Предлагается предусмотреть
возможность проведения
заседаний с использованием
только видеоконференц-связи,
исключив возможность
использования аудиосвязи, в
связи с необходимостью
идентификации лиц,
участвующих в заседании.

2

2007, № 35, т. 1; Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2,
№ 1.5; 2012, № 42, т. 2; 2013, № 57, т. 1; № 3, т.
2; 2014, № 10; 2015, № 28, т. 1; 2016, № 37;
2017, № 49, т. 1, № 54; 2018, № 64, т. 1, № 6)
следующие изменения:

1) часть 3 дополнить абзацами следующего
содержания:

«В исключительных случаях и при наличии
технической возможности члены комиссии, за
исключением председателя и ответственного
секретаря комиссии, иные лица, участвующие
в заседании комиссии, могут участвовать в
заседании путем использования систем
видеоконференц-связи.

Данный порядок не применяется при
рассмотрении дел об административных
правонарушениях.

Особенности проведения заседаний
комиссий с использованием систем
видеоконференц-связи устанавливаются
правовыми актами Правительства Иркутской
области, предусмотренными частью 7 статьи 5,
частью 6 статьи 7 настоящего Закона, частью 61
настоящей статьи.»;

Согласно ст. 1.3. Кодекса
Российской Федерации об
административных
правонарушениях установление
порядка производства по делам
об административных
правонарушениях относится к
ведению Российской Федерации.

2) часть 4 дополнить абзацем следующего
содержания:

«Члены комиссии, участвующие в
заседании с использованием систем

3

видеоконференц-связи, считаются
присутствующими на заседании.»